Министерство образования и науки Нижегородской области

Государственное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

«Нижегородский институт развития образования»

П Р И К А З

  07.12.2023  № 402

г. Нижний Новгород

Об итогах проведения регионального этапа

ежегодного Всероссийского конкурса эссе «День рубля 2023»

По итогам работы жюри регионального этапа ежегодного Всероссийского

конкурса эссе «День рубля 2023» (протокол № 1 от 1 декабря 2023 года)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить информационную справку об итогах проведения

регионального этапа ежегодного Всероссийского конкурса эссе «День рубля

2023» (далее – региональный этап конкурса) (Приложение № 1).

2. Утвердить список участников, ставших победителем и призерами

регионального этапа конкурса (Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора

по организационной и кадровой работе Митенину А.И.

И.о. ректора                                          Д.В. Кабешев

2

Приложение № 1

к приказу от 07.12.2023 № 402

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА

об итогах проведения регионального этапа ежегодного Всероссийского

конкурса эссе «День рубля 2023»

В соответствии с приказом от 31.10.2023 № 364 «Об организации

и проведении регионального этапа ежегодного Всероссийского конкурса эссе

«День рубля 2023» в период с ноября по декабрь 2023 года был проведен

региональный этап ежегодного Всероссийского конкурса эссе

«День рубля 2023» (далее – региональный этап конкурса).

Организатором регионального этапа конкурса является Государственное

бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального

образования «Нижегородский институт развития образования»

(далее – ГБОУ ДПО НИРО).

Региональный этап конкурса проводился в целях поддержания традиций

написания сочинения как самостоятельной творческой работы; повышения

уровня знаний школьников об истории финансовой системы в Российской

Федерации.

1. Общие данные об участниках регионального этапа конкурса

В конкурсе приняли участие 55 участников. Из них – 41 участник

из 16 муниципальных и городских округов Нижегородской области:

Ардатовского, Богородского, Бутурлинского, Гагинского,

Дальнеконстантиновского, Кстовского, Краснобаковского, Княгининского,

Павсловского, Сосновского, Шатковского, г.о.г. Дзержинск, г.о.г. Нижний

Новгород, г.о. Семеновский г.о.г. Саров, г.о.г. Шахунья; 14 участников

из 10 государственных образовательных организаций среднего

профессионального образования: 2 из ГБПОУ «Балахнинский технический

техникум», 3 из ГБПОУ «Лукояновский Губернский колледж», 2 из ГБПОУ

3

«Нижегородский техникум информационных технологий и права», ГБПОУ

«Нижегородский техникум отраслевых технологий», ГБПОУ «Нижегородский

политехнический колледж имени Героя Советского Союза Руднева А.П.»,

ГБПОУ «Сормовский механический техникум имени Героя Советского Союза

П.А.Семенова», ГБПОУ «Шахунский колледж аграрной индустрии», ГБПОУ

«Спасский агропромышленный техникум», ГБПОУ «Сосновский

агропромышленный техникум», ГБПОУ «Выксунский металлургический

колледж имени Александра Александровича Козерадского».

2. Содержательный аспект регионального этапа конкурса

Региональный этап конкурса проводился среди обучающихся 9-11 классов

общеобразовательных организаций, реализующих программы среднего общего

образования Нижегородской области, а также студентов образовательных

организаций, реализующих программы среднего профессионального

образования и высшего образования (1-2 курс бакалавриата) в два этапа:

– первый этап – с 1 по 24 ноября 2023 года;

– второй этап – с 27 ноября по 1 декабря 2023 года.

В региональном этапе конкурса приняли участие 55 человек, из них:

– обучающиеся 9-11 классов – 41 участник (7 класс – 1 участник, 9 класс –

13 участников, 10 класс – 17 участников, 11 класс – 10 участников);

– обучающиеся СПО – 13 участников (1 курс – 2 участника,

2 курс – 5 участников, 3 курс – 6 участников, 4 курс – 1 участник).

Тематическими направлениями регионального этапа конкурса стали

следующие темы:

– Финансовая грамотность глазами поколения Z;

– Роль цифрового рубля в формировании доверенного цифрового

пространства;

– Национальная метавселенная: возможности и риски новой реальности;

– Роль и особенности национальных валют в современных

трансграничных расчетах;

– Минимизация финансового мошенничества: пособие для граждан.

4

Жюри оценивало эссе, поступившие на региональный этап конкурса

по следующим критериям:

– соответствие сочинения тематическим направлениям конкурса;

– владение теоретическим и фактическим материалом по теме;

– логичность авторского текста;

– общая гуманитарная эрудиция;

– навык организации академического текста, связность, системность,

последовательность изложения, культура письма;

– грамотность.

Все поступившие на конкурс работы прошли проверку на платформе

«Антиплагиат».

По результатам экспертизы эссе, поступивших на региональный этап

конкурса, победителем (1 место) стала: Гусева Юлия Романовна, учащийся

11 класса МОУ «Шатковская средняя школа», Шатковский муниципальный

округ; призерами стали: Михеева София Федоровна, студентка 140 группы

ГБПОУ «Шахунский колледж аграрной индустрии», г.о.г. Шахунья (2 место);

Чай Даниил Валентинович, учащийся 10 класса МАОУ «Хмелевицкая средняя

общеобразовательная школа», г.о.г. Шахунья (3 место).

Конкурсные материалы соответствовали заявленным требованиям.

5

Приложение № 2

к приказу от 07.12.2023 № 402

СПИСОК

участников, ставших победителем и призерами ежегодного Всероссийского

конкурса эссе «День рубля 2023»

№ Ф.И.О.
образовательная

организация

муниципальный

/ городской

округ

статус

1.
Гусева Юлия

Романовна

муниципальное

общеобразовательное

учреждение «Шатковская

средняя школа»

Шатковский

муниципальный

округ

победитель

I место

2.

Михеева

София

Федоровна

Государственное

бюджетное

профессиональное

образовательное

учреждение «Шахунский

колледж аграрной

индустрии»

г.о.г. Шахунья
призер

II место

3.
Чай Даниил

Валентинович

Муниципальное

автономное

общеобразовательное

учреждение «Хмелевицкая

средняя

общеобразовательная

школа»

г.о.г. Шахунья
призер

III место

_______________________________